namque Christicolis veniam omnium peccatorum quicumque contriti confessi Romam proficiscerentur pio voto, hoc modo ut per dies XV singulis diebus visitarent basilicas Apostolorum Petri et Pauli. Inopinata multitudo hominum utriusque sexus Romam confluit; multi hospites ex hoc ditati sunt. Inextimabilis pecunie quantitas in aris earum ecclesiarum oblata⁷³.

limina apostolorum Petri et Pauli Romae, et facientibus in omni anno centenario ab omnibus visitantibus sacra eadem limina sic haberi. Factusque fuit maximus concursus populorum Romae, de toto orbe et de omni conditione, sexu et ordine, ad indulgentiam supradictam⁷⁴.

Il testo di Pipino è molto simile a quello di Bernardo Gui, mentre il racconto di Riccobaldo da Ferrara, oltre a essere più sintetico, è costruito in modo diverso rispetto alle altre due cronache.

Un ultimo esempio che si offre è quello relativo alla biografia di Benedetto XI, corrispondente al capitolo XXXI, 3 del *Chronicon*, di cui si riporta solo la parte iniziale (colonna di sinistra), e presente sia in Riccobaldo da Ferrara (colonna centrale) che in Bernardo Gui (colonna di destra):

Benedictus huius nominis XI, regnante Adalberto, in papam electus est; cepit anno regni eiusdem V, qui fuit annus Domini MCCCIII, XI Kalendas Novembris, et sedit mensibus VIII, diebus XVII, vacavit vero sedes mensibus X, diebus XXIX. Hic fuit natione Lombardus de Trevisio, prius vocatus frater Nicolaus de ordine Predicatorum, qui, humilimo natus loco, primo erudivit pueros in gramatica; alii dicunt quod a primevo iuventutis sue, anno scilicet XIII, ordinem ipsum intravit, in quo religiose enutritus et conversatus, lector extitit annis XIII, postmodum prior provincialis effectus est in Lombardia, deinde magister generalis eiusdem ordinis creatur et de magisterio in cardinalem assumitur. Factus episcopus Ostiensis, tandem ad papatum promotus est, sed dum cardinalis esset, misit eum Bonifacius papa legatum in Ungariam. Factus igitur papa denunciavit excommunicatos

Benedictus successit natione Trivisinus de ordine Predicatorum qui magister ordinis cardinalis erat; sedit mensibus IX. Hic ex latere suo misit legatum in Tusciam ad componendum in ea. Cum per legatum pax facta videretur, subito est rescissa, ut dicitur fraude Florentinorum quibus pax odio erat. Idem papa extinctus est imposito adamante in ficu una ex illis que apposite fuerunt. Hanc necis machinationem struxisse Florentinos plurimorum est opinio. Vacatio sedis apostolice longa mox fuit⁷⁵.

Benedictus XI natione Lombardus, de Trivisio civitate, fuit electus in papam Romae, XI kalendas Novembris, et coronatus ex more die dominica subsequenti, quae fuit in vigilia apostolorum Symonis et Judae, anno Domini MCCCIII. Sedit mensibus VIII, diebus XVII. Vacavit Sedes mensibus X diebus XIX. Hic prius vocabatur frater Nicolaus, de ordine Praedicatorum, in quo a primaevo iuventutis suae, anno XIII aetatis, religiose enutritus et conversatus, lector extitit annis multis et prior provincialis postmodum Lombardiae, et inde magister ejusdem ordinis est effectus; ac de magisterio ad cardinalatum assumptus, existensque cardinalis episcopus Ostiensis, assumitur ad papatum. [...] Hic Benedictus papa denunciavit excommunicatos publice et in scriptis actores sceleris et captionis praedecessoris sui, Bonifacii papae VIII nominatim, et generaliter omnes alios complices captionis et

⁷³ A.T. Hankey, *Compendium* cit., pp. 753-754.

⁷⁴ Bernardus Guidonis, *Flores Chronicorum* cit., p. 712.

⁷⁵ A.T. Hankey, *Compendium* cit., p. 755.

publice et in scriptis et nominatim actores sceleris et captionis predecessoris sui Bonifacii et generaliter omnes sui complices. Reconciliavit preterea ad ecclesiasticam unitatem Iacobum et Petrum de Columpna, non tamen restituit eos ad cardinalatum, sed per hoc ipsos habilitavit, quos Bonifacius predecessor eius cardinalatu privaverat.

facinoris cum eisdem, quam ipse Benedictus papa, tunc cardinalis existens, fide viderat oculata. Hic papa reconciliavit ad ecclesiasticam unitatem, non tamen ad cardinalatum restituit, Iacobum et Petrum Columpna, restituens eis illa quae ipsorum fuerant, quae Ecclesia tunc tenebat⁷⁶.

Come si nota dalla comparazione dei diversi passi, l'inizio del capitolo dedicato al pontefice nel *Chronicon* segue il racconto di Bernardo Gui, mentre Riccobaldo, oltre a essere molto sintetico, sembra attingere ad altra fonte, come proverebbe anche la differenza nel computo della durata del pontificato di Benedetto XI rispetto a quella offerta da Pipino e Gui.

Pipino dunque, per il racconto degli eventi del XIV secolo, sembra non ricorrere più alla cronaca di Riccobaldo e proprio questo mancato utilizzo fa sorgere una serie di interrogativi: si potrebbe ipotizzare che le *Historie*, o la cronaca di Riccobaldo che Pipino segue, chiudesse il racconto proprio con la fine del XIII secolo e che quindi il cronista abbia avuto poi necessità di ricorrere ad altre fonti per proseguire la sua storia, ipotesi questa che giustificherebbe l'assenza nell'ultima sezione del *Chronicon* del racconto degli eventi che interessarono le città dell'Italia Settentrionale e per cui Riccobaldo era fonte principale. In alternativa, si potrebbe invece credere che il contenuto delle *Historie* per la storia del XIV secolo fosse diverso da quanto si legge nel *Compendium* e che dunque Pipino continui a seguire Riccobaldo fino alla fine della cronaca: questa ipotesi però sembrerebbe essere indebolita, come si è visto, dalla diversità del racconto di Pipino e di Riccobaldo per gli argomenti comuni datati dopo il 1298. Quindi quest'ultima possibilità dovrebbe far supporre che le *Historie* e il *Compendium* non solo avessero contenuto diverso per il racconto del XIV secolo, ma che fossero anche scritti in modo completamente diverso, e questo sarebbe sicuramente strano visto che, come dichiarato dallo stesso Riccobaldo, il *Compendium* era in realtà una sintesi delle *Historie*.